К делу №1-100/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

ст. Тбилисская 28 мая 2019 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сапега Н.Н., при секретаре Заболоцкой Э.Э., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б., подсудимых ФИО2 и ФИО7, их защитников адвоката Ивановой Ю.В., представившей удостоверение №5522 от 24.12.2014 года и ордер №606629 от 28.05.2019 года, адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение №4927 от 16.01.2013 года и ордер №312333 от 28.05.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего производителем работ в ООО «Соло-Монолит», военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, ранее не судимого

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего ведущим специалистом ПТО МУП «ЖКХ Тбилисского сельского поселения», невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО7 злоупотребили должностными полномочиями, то есть использовали, будучи должностными лицами, свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества или государства.

Они же злоупотребили должностными полномочиями, то есть использовали, будучи должностными лицами, свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества или государства.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ФИО2 распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО9 №154-рл от 13.07.2015 года назначен на должность заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре.

ФИО2 распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО10 №102-р от 11.11.2015 года наделен полномочиями на подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-3, а также актов выполненных работ по унифицированной форме КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами. 

21.03.2016 года на ФИО2 распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО11 №33-рл возложены обязанности руководителя муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства муниципального образования Тбилисский район» на период временной нетрудоспособности ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО7 распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №227-рл от 02.11.2015 года назначен на должность начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район. 

ФИО7 распоряжением главы муниципального образования Тбилисского района ФИО6 №96-р от 02.11.2015 года назначен ответственным за подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами.

Согласно должностной инструкции от 13.07.2013 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9, заместитель главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре ФИО2 в соответствии с п.п. 3.7.1, 3.7.2 обязан осуществлять общее руководство муниципальными строительными, архитектурными, градостроительными предприятиями и учреждениями, а также с предприятиями ЖКХ муниципального образования Тбилисский район, контролировать осуществление функции заказчика по этим вопросам, подписывать справки о стоимости выполненных работ по унифицированной форме №КС-3 в соответствии с заключенными муниципальными контрактами при наличии доверенности, подписанной главой муниципального образования Тбилисский район.

Согласно должностной инструкции от 02.11.2015 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9 начальник отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район ФИО7 в соответствии с 3.3 принимает участие в принятии промежуточных этапов работ, а также в приемочных комиссиях по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) объектов на территории муниципального образования Тбилисский район; в соответствии с п. 3.4 контролирует исполнение договорных обязательств сторон по объектам капитального строительства и реконструкции, финансируемым из бюджетов всех уровней.

07.08.2012 года между администрацией муниципального образования Тбилисский район в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО4 и ООО «Стройсервис-Динара» в лице директора ФИО5 заключен муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской».

В неустановленное следствием время, но не позднее 21.03.2016 года, у заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству и архитектуре ФИО1 и начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район ФИО7 возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями из иной личной заинтересованности. 

Во исполнение своего преступного умысла, 21.03.2016 года в неустановленное следствием время ФИО2 и ФИО7, действуя группой лиц, находясь в одном из служебных кабинетов администрации МО Тбилисский район, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п.п. 5.3, 5.7 муниципального контракта № от 07.08.2012 года, согласно которым муниципальное образование 

<

адрес> осуществляет строительный контроль за строительством объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской», выполняет в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные вышеуказанным муниципальным контрактом, а также вытекающие из действующего законодательства Российской Федерации, достоверно зная, что работы по облицовке стен фасада здания керамическим гранитом по муниципальному контракту не выполнены, злоупотребляя своими служебными полномочиями, поскольку нарушение срока принятия работ привело бы к неэффективному использованию денежных средств краевого бюджета, выделенных администрации муниципального образования Тбилисский район в рамках софинансирования, действуя из иной личной заинтересованности, которая выразилась в создании видимости надлежащего исполнения должностных обязанностей, то есть скрывая свою некомпетентность, тем самым создавая благоприятное мнение о работе администрации муниципального образования Тбилисский район со стороны руководства администрации Краснодарского края, ввиду опасения привлечения к строгой дисциплинарной ответственности руководством администрации МО Тбилисский район, зная, что работы не выполнены, собственноручно, в нарушение ст. 758, ч. 1 ст. 760, ч. 2 ст. 761 ГК РФ, подписали акт приемки выполненных работ по форме КС-2 № от 21.03.2016 года, согласно которому приняты фактически не выполненные работы, а именно: не закуплены плитки керамические фасадные и ковры из них неглазурованные гладкие толщиной 9 мм в количестве 320 кв.м.; не выполнены работы по улучшенной штукатурке цементно-известковым раствором по камню стен в количестве 320 кв.м.; не выполнены работы по облицовке стен фасадов зданий искусственными плитами типа «ФАССТ» на металлическом каркасе в количестве 320 кв.м.; не закуплены профили стальные оцинкованные в комплекте с направляющими и стоечными в количестве 1, 952 т; не выполнены работы по сверлению кольцевыми алмазными сверлами в железобетонных конструкциях с применением охлаждающей жидкости (воды) горизонтальных отверстий глубиной 200 мм диаметром 20 мм в количестве 640 отверстий, после чего ФИО2 подписал справку о стоимости выполненных работ по форме КС-3 № от 21.03.2016 года.

Указанные действия ФИО2 и ФИО7 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в оплате работ по вышеуказанному муниципальному контракту, которые фактически не произведены, так как в условиях дефицита и дотационности бюджету муниципального образования Тбилисский район причинен ущерб в сумме 452 327 рублей, что является существенным для муниципального образования Тбилисский район. 

Они же, ФИО2 распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №-рл от 13.07.2015 года назначен на должность заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре.

ФИО2 распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО12 №-р от 11.11.2015 года наделен полномочиями на подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-3, а также актов выполненных работ по унифицированной форме КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами. 

21.03.2016 года на ФИО2 распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО21 №-рл возложены обязанности руководителя муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства муниципального образования Тбилисский район» на период временной нетрудоспособности ФИО13 с 21.03.2016 года.

ФИО7 распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №-рл от 02.11.2015 года назначен на должность начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район. 

ФИО7 распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №-р от 02.11.2015 года назначен ответственным за подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами.

Согласно должностной инструкции от 13.07.2013 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9, заместитель главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре ФИО2 в соответствии с п.п. 3.7.1, 3.7.2 обязан осуществлять общее руководство муниципальными строительными, архитектурными, градостроительными предприятиями и учреждениями, а также с предприятиями ЖКХ муниципального образования Тбилисский район, контролировать осуществление функции заказчика по этим вопросам, подписывать справки о стоимости выполненных работ по унифицированной форме №КС-3 в соответствии с заключенными муниципальными контрактами при наличии доверенности, подписанной главой муниципального образования Тбилисский район.

Согласно должностной инструкции от 02.11.2015 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9 начальник отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район ФИО7 в соответствии с 3.3 принимает участие в принятии промежуточных этапов работ, а также в приемочных комиссиях по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) объектов на территории муниципального образования Тбилисский район; в соответствии с п. 3.4. контролирует исполнение договорных обязательств сторон по объектам капитального строительства и реконструкции, финансируемым из бюджетов всех уровней.

07.08.2012 года между администрацией муниципального образования Тбилисский район в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО4 и ООО «Стройсервис-Динара» в лице директора ФИО5 заключен муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской».

В неустановленное следствием время, но не позднее 21.03.2016 года, у заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству и архитектуре ФИО2 и начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район ФИО7 возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями из иной личной заинтересованности. 

Во исполнение своего преступного умысла, 21.03.2016 года в неустановленное следствием время ФИО2 и ФИО7, действуя группой лиц, находясь в одном из служебных кабинетов администрации МО Тбилисский район, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п.п. 5.3, 5.7 муниципального контракта № от 07.08.2012 года, согласно которым муниципальное образование Тбилисский район осуществляет строительный контроль за строительством объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской», выполняет в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные вышеуказанным муниципальным контрактом, а также вытекающие из действующего законодательства Российской Федерации, достоверно зная, что работы по муниципальному контракту не выполнены: отсутствует покрытие из асфальтобетонной смесей, злоупотребляя своими служебными полномочиями, поскольку нарушение срока принятия работ привело бы к неэффективному использованию денежных средств краевого бюджета, выделенных администрации муниципального образования Тбилисский район в рамках софинансирования, действуя из иной личной заинтересованности, которая выразилась в создании видимости надлежащего исполнения должностных обязанностей, то есть скрывая свою некомпетентность, тем самым создавая благоприятное мнение о работе администрации муниципального образования Тбилисский район со стороны руководства администрации Краснодарского края, ввиду опасения привлечения к строгой дисциплинарной ответственности руководством администрации МО Тбилисский район, зная, что работы не выполнены, собственноручно, в нарушение ст. 758, ч. 1 ст. 760, ч. 2 ст. 761 ГК РФ, подписали акт приемки выполненных работ по форме КС-2 № от 21.03.2016 года, согласно которому приняты фактически не выполненные работы, а именно: не произведены работы по устройству покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей пористых крупнозернистых, плотностью каменных материалов 3 т/м3 и более в количестве 1870 кв.м.; при изменении толщины покрытия на 0,5 см не произведено добавление или исключение к норме 27-06-020-7 в количестве 1870 кв.м.; не произведены работы по устройству покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотностью каменных материалов 3 т/м3 и более в количестве 1870 кв.м., после чего ФИО2 подписал справку о стоимости выполненных работ по форме КС-3 № от 21.03.2016 года.

Указанные действия ФИО2 и ФИО7 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в оплате работ по вышеуказанному муниципальному контракту, которые фактически не произведены, так как в условиях дефицита и дотационности бюджету муниципального образования Тбилисский район причинен ущерб в сумме 1 490 406 рублей, что является существенным для муниципального образования Тбилисский район. 

Подсудимые в судебном заседании вину признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимыми своей вины их вина в инкриминируемых им деяниях полностью доказана совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО21, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в марте 2016 года он выезжал на все объекты строительства на территории МО Тбилисский район, в том числе на строящийся объект «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», с целью проверки хода строительных работ, встречи с подрядчиками, также совместно с ним выезжали его заместители и начальники отделов, курирующие строительство объектов. Данные выезды ни как не фиксировались. После назначения его на должность главы района некоторые работы принимались им. Подписи актов формы КС-2 и КС-3 имеет он либо его заместитель. Однако в виду того, что для принятия некоторых работ необходимы были познания в строительстве, он выдал доверенность своему заместителю, курирующему строительную отрасль на территории района ФИО2 Отдел УКС осуществляет строительный контроль за объектом строительства. Однако ему не было известно о том, что ФИО14, осуществляющая согласно приказу МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» контроль за объектом «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», отказывалась подписывать акты выполненных работ КС-2. На период временной нетрудоспособности руководителя МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» ФИО19, руководителем данного МКУ им был назначен его заместитель ФИО2. Кроме того, проект решения согласовывал с юридическим отделом также его заместитель ФИО2 курирующий работу управления капитального строительства. Непосредственным лицом, ответственным за контроль выполнения работ и составлением соответствующей документации формы КС-2 в последующем, являлся начальник отдела капитального строительства ФИО7, его курирующим начальником являлся ФИО2. ФИО15 и ФИО8 вдвоем контролировали выполнение всех работ на данном объекте и являлись ответственными за подписание актов выполненных работ. В ходе выездов на объект «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» ему не было известно, за какие виды работ была произведена оплата, в связи с чем он не знал какие работы не выполнены. Он видел, что асфальтовое покрытие на объекте «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», а также работы, связанные с облицовкой фасада здания плиткой из керамического гранита не были выполнены до начала проверки правоохранительными органами. Однако о том, что данные виды работ оплачены и не выполнены, он узнал после начала проверки. За подписание актов форм КС-2, в которые были включены работы, связанные с укладкой асфальта и облицовкой фасада здания плиткой из керамического гранита на объекте «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», им ФИО2, являющимся его заместителем было объявлено замечание. В декабре 2016 года, он рекомендовал ФИО5 несколько организации по укладке асфальта, в том числе ФИО3. Однако с кем именно ФИО16 заключал договор на укладку асфальта, ему не известно. На момент начала проверки не были выполнены только работы по укладке асфальта и облицовки фасада здания плиткой. Администрацией МО Тбилисский район проводилась претензионная работа и подрядчику ФИО5 были направлены письма с претензиями о невыполнении контракта, подготовлена документация для направления в ФАС для расторжения контракта. В актах приемы выполненных работ формы КС-2 подпись ФИО7 была обязательна, так как он являлся лицом, непосредственно осуществляющим строительный контроль на данном объекте, а значит и контролировал объем выполненных работ, то есть своей подписью ФИО7, как и ФИО2 подтверждали принятые работы. Если бы он, при получении актов выполненных работ формы КС-2 увидел, что подпись ФИО7 в них отсутствует, то платежное поручение на оплату по данным актам, он бы не подписал. Бухгалтерия также данный документ без подписи ФИО7 не приняла бы (т. 4 л.д. 38-44).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО23, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в должности руководителя МКУ УКС МО Тбилисский район он состоит с 01.06.2016 года. В его обязанности входит общее руководство учреждением, сотрудниками, а также строительный контроль за строительно-монтажными работами на объектах строительства, где МКУ УКС осуществляет строительный контроль. На основании контракта от 2012 года, точной даты не помнит, МКУ УКС осуществляет строительный контроль за строительством «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской». До вступления его в должность руководителя отдела, обязанности руководителя отдела исполнял заместитель главы района ФИО2. На основании последнего приказа, ответственным от МКУ УКС строительный контроль за строительством «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» осуществляла ФИО14, однако на основании распоряжения главы района, на период временной нетрудоспособности предыдущего руководителя МКУ УКС ФИО19 обязанности руководителя УКС возложены на заместителя главы ФИО2, который лично сам осуществлял строительный контроль за строительством и подписывал акты выполненных работ, но письменно, ФИО2 обязанности за строительным и контролем на себя не возлагал. 18.01.2017 года он и главный специалист ФИО17 по приглашению заместителя главы ФИО2, принимали участие при проведении осмотра сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия было установлено, что на объекте - "Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской" отсутствует покрытие в асфальтобетонном исполнении, а также отсутствует облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита. Данный факт был задокументирован сотрудниками полиции в протоколе осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи после ознакомления. Почему ФИО14 не была приглашена на проведение осмотра сотрудниками полиции, он не знает. Они участвовали в данном мероприятии по указанию заместителя главы района ФИО2. Акты выполненных работ, за тот период, что он находился в должности руководителя МКУ «УКС», да подписывал акт выполненных работ по укладке подстилающих слоев под асфальт и внутренних перегородок. Однако сотрудники МКУ УКС участие в приемке данных видов работ не принимали. Летом в августе 2016 года ФИО14 также подписывала акты выполненных работ. После вступления в должность руководителю МКУ УКС МО Тбилисский район, документацию по строительному контролю за строительством «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской», ему не передавали. Осуществление контроля за строительством «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской», в его обязанности не входило. Ему было известно, что некоторые акты приемки выполненных работ подписаны и оплачены, но фактически не выполнены. Летом 2016 года, он, в составе комиссии выезжал и перепроверял выполненные работы. В ходе проверки были выявлены не выполненные виды работ, а именно: не был уложен асфальт, отсутствовала облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита. О данном факте было известно заместителю главы района – ответственному за строительство данного объекта ФИО2 и начальнику отдела капитального строительства ФИО7 (т. 2 л.д. 146-149).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО14, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что в должности ведущего специалиста МКУ УКС МО Тбилисский район состоит с 27.02.2014 года. В её обязанности входит составление смет, осуществление строительного контроля по строительству объектов на территории МО Тбилисский район. 04.02.2015 года приказом и.о. руководителя МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» она была назначена ответственным по строительному контролю за объектом «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской». Помимо него в данный приказ в качестве ответственного был внесен еще один сотрудник МКУ - ФИО18, который уволился в июле 2015 года. В её обязанности как ответственного по строительному контролю по объекту «Универсальный спортивный комплекс в. ст. Тбилисской» входил контроль качества выполненных работ, качества материалов, соответствие объемов работ и соответствие материалов, указанных в локальном сметном расчете. Данный приказ до настоящего времени не отменен и формально ответственным по строительному контролю является она, однако фактически строительный контроль она не осуществляет с августа 2015 года. В июле 2015 года, на должность руководителя МКУ заступила ФИО19, которая через некоторое время пояснила ей, что строительный контроль за объектом будет осуществлять она лично, как она поняла на основании устава (в связи с чем приказ о закреплении ФИО19 ответственной по объекту не издавался). Примерно осенью 2015 года, ФИО19 пыталась заставить её подписать акты выполненных работ, предоставленных подрядчиком. Она подписала только фактически выполненные работы, а работы, которые были включены в акт, но не были выполнены, она подписать отказалась. В ноябре 2015 года, её в свой рабочий кабинет вызвал заместитель главы МО Тбилисский район ФИО2. В кабинете помимо ФИО2 находился генеральный директор ООО "Стройсервис - Динара" ФИО16. ФИО2 пояснил ей, что строительный контроль за объектом она осуществлять не будет и предложил ей перейти на другую работу. После того, как она пояснила ФИО2 о том, что она сама решит в какой момент ей переходить на другую работу, ФИО2 пояснил, чтобы она на объект «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» не ездила, никакого контроля не осуществляла и вообще в данную работу не вникала. Данный разговор происходил в присутствии ФИО5, который всячески способствовал ФИО2 в оказании на неё давления. После данного разговора она фактически до августа 2016 года никаких функций, связанных со строительным контролем на вышеуказанном объекте, не осуществляла. 21.03.2016 года, на ФИО2, на основании распоряжения и.о. главы муниципального образования Тбилисский район №-рл были возложены обязанности руководителя МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» на период временной нетрудоспособности руководителя данного учреждения ФИО19 Также, распоряжением и.о. главы МО Тбилисский район №-рл от 11.11.2015 года ФИО2 был назначен ответственным за подписание документов в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров), в том числе актов формы КС-2 и КС-3. В марте 2016 года, она никаких документов не подписывала, как она позже узнала её подпись напротив фамилии руководителя МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» ФИО19, в актах о приемке выполненных работ поставил ФИО2, который также поставил подпись, как и заместитель главы МО Тбилисский район (заказчик). В августе 2016 года, в МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» поступили акты о приемке выполненных работ и в связи с тем, что приказ на осуществление ею строительного контроля был действующим, она взяла данные акты для проверки. При осуществлении проверки подрядчиком, были предоставлены акты, в которых имелись работы, связанные с подготовкой основания под укладку асфальта. Выехав на место и подняв предыдущие акты выполненных работ, она увидела, что в марте 2016 года был принят ряд работ, которые выполнены не были и в августе 2016 года, а именно был закрыт весь асфальт, указанный в контракте, а также закрыта плитка из керамогранита на цоколе. В августе 2016 года, ею были подписаны только работы, которые действительно были выполнены. В декабре 2016 года по «Объекту универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» подрядчику также подписывались акты выполненных работ, однако кто именно их подписывал от имени строительного контроля, ей не известно. Насколько ей известно, работы, связанные с облицовкой цоколя плиткой из керамогранита на объекте «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» не выполнены до настоящего времени в полном объеме, асфальтное покрытие уложено в середине марта 2017 года. Подписанных актов по фактически не выполненным работам, больше не было. Качество всех используемых материалов при строительстве объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» до августа 2015 года проверялись ею, а кто проверял с августа 2015 по август 2016 года, ей не известно. О том, что некоторые работы выполнены, приняты и оплачены, однако фактически они не выполнены, она никому не докладывала (т. 2 л.д. 150-154).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО20О., данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в должности прораба ИП «Потоков» состоит с декабря 2016 года. С 20.02.2015 года по 30.11.2016 года, он работал в должности главного инженера ООО «Стройсервис – Динара». В его обязанности входил контроль за качеством выполненных работ, ведение документации по строительству, а также подписание актов выполненных работ, в том числе и на объекте «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской». Точную дату не помнит, в марте 2016 года, генеральный директор ООО «Стройсервис – Динара» ФИО16 дал ему поручение составить акты выполненных работ по объекту «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской». ФИО16 дал ему поручение внести в акты выполненных работ работы, связанные с укладкой асфальтобетонной смеси, а также облицовки фасада плиткой из керамического гранита. Акты выполненных работ составлял кто-то из работников ООО «Стройсервис – Динара», в данные акты был внесен весь объем работ, связанных с укладкой асфальтобетонной смеси, а также весь объем работ по облицовке фасада плиткой из керамического гранита. Он поинтересовался у ФИО5 согласовано ли подписание актов выполненных работ с подрядчиком, на что получил положительный ответ. На объект перед подписанием актов приезжали работники администрации, а именно заказчики ФИО2 и ФИО7, которые пояснили, что необходимо в срочном порядке освоить денежные средства и в кратчайшие сроки заканчивать невыполненные работы, которые вносились в акт выполненных работ. Акты выполненных работ № и № от 21.03.2016 года подписаны им в качестве прораба ООО «Стройсервис – Динара». В данные акты были внесены работы, связанные с укладкой асфальтобетонной смеси, а также облицовки фасада плиткой из керамического гранита. На момент подписания актов выполненных работ, им данные работы выполнены не были. После подписания данных актов, они были переданы им ФИО5 и как они подписывались в дальнейшем, ему не известно. В ноябре 2016 года он уволился по собственному желанию. На момент его увольнения, работы, связанные с укладкой асфальтобетонной смеси, а также облицовкой фасада плиткой из керамического гранита, выполнены не были, так как у ООО «Стройсервис – Динара» со слов ФИО5 отсутствовали денежные средства. Общая сумма денежных средств, которые были перечислены из бюджета за выполнение работ, связанных с укладкой асфальтобетонной смеси, а также облицовкой фасада плиткой из керамического гранита, составляла примерно 2 500 000 рублей. Акты выполненных работ, в которые были включены вышеуказанные виды работ, которые на момент подписания выполнены не были, он подписал только после того, как ФИО16 заверил его в том, что данные акты полностью согласованы с заказчиком и никаких проблем после подписания возникнуть не должно. С кем именно согласовывал данный вопрос ФИО16, ему не известно. Актов, которые подписаны, а работы по ним не выполнены более нет. Все используемые материалы при строительстве объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» согласовывались с администрацией МО Тбилисский район, а именно: ФИО22, Проскуриным и главой района Ильиным (т. 2 л.д. 158-161).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО5, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в настоящее время он является генеральным директором ООО «Стройсервис – Динара». В 2012 году между ООО "Стройсервис - Динара" в его лице и администрацией муниципального образования Тбилисский район ФИО4 был заключен контракт на строительство универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской. В качестве подрядчика он победил в результате проведенного аукциона в электронной форме. Сметой к контракту было предусмотрено 1868 кв. м. асфальта на общую сумму 1 488 831 рубль (в данную сумму не входят подготовительные работы перед укладкой асфальта). 21.03.2016 года, асфальт на вышеуказанную сумму был закрыт по акту выполненных работ № Данный акт составлялся его работником (кто именно являлся инженером на тот период, он не помнит). После составления данного акта он был предоставлен в администрацию МО Тбилисский район для производства оплаты, насколько он помню акт №, предоставлялся заказчику по почте. Оплата по акту № от 21.03.2016 года была произведена в полном объеме в марте 2016 года. Акт выполненных работ подписал от имени ООО «Стройсервис-Динара» прораб ФИО31, который подписывал документы по согласованию с ним. Работа по укладке асфальта по состоянию на 24.01.2017 года, не выполнена. Он обращался на имя главы района в письменном виде с просьбой заменить работы, связанные с укладкой асфальта на подготовительные работы перед укладкой. Ответа на письмо, не получил. В конце декабря 2016 года, глава муниципального образования Тбилисский район ФИО21 вызвал его в кабинет и стал требовать произвести работы, связанные с укладкой асфальта в кратчайшие сроки. ОН пояснил ФИО21, что им выполнены работы, связанные с обустройством основания под асфальт, которые не закрыты и не оплачены, на что он получил ответ от ФИО21, что в декабре 2016 года на расчетный счет ООО «Стройсервис – Динара» поступит примерно 3 190 тысяч рублей, которые будут переведены на основании подписанных актов выполненных работ, из которых необходимо выделить денежные средства на укладку асфальта. Он пояснил ФИО21, что у него нет возможности произвести укладку асфальта, так как погодные условия не позволяют, на что ФИО21 ответил ему, что при условии оплаты он самостоятельно найдет человека, который произведет укладку асфальта в зимнее время. Он ответил согласием на предложение ФИО21. ФИО21 позвонил кому-то и предложил встретиться на объекте, через какое-то время он, вместе с ФИО21 приехал на объект и через некоторое время на объект «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской» подъехал (как он позже узнал) ФИО3. ФИО3 в его присутствии и присутствии ФИО21 осмотрел территорию и сказал, что у него есть возможность укладки 1868 кв.м. асфальта в январе 2017 года, при оплате 2 400 000 рублей. Он ответил, что данная сумма его не устраивает, после чего они расстались. Через несколько дней ФИО3 позвонил ему и пояснил, что работы он может выполнить за 2 000 000 рублей, на что он ответил согласием. В конце декабря 2016 года, заместитель главы МО Тбилисский район ФИО2 по электронной почте предоставил ему договор о выполнении работ по укладке асфальтового покрытия от 01.03.2016 года. Дата в договоре стояла по настоянию зам. главы района ФИО2, который пояснил, что необходимо заключить данный договор до закрытия актов выполненных работ. Он зарегистрировал данный договор за №. После подписания данного им договора, он был подписан и ФИО3. 29.12.2016 года, им, на основании платежного поручения № ИП ФИО3 были перечислены денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. Срок выполнения работ до 10.03.2017 года. Когда именно ФИО3 собирался выполнить все работы, ему не было известно, но на момент его допроса на стадии предварительного расследования, то есть 12.04.2017 года, он к работам не приступал. Заверенные копии договора и платежное поручение он приложил. Срок окончания контракта был в декабре 2014 года, но каждый год он продлевался. Прораб ООО «Стройсервис–Динара» ФИО31 в настоящее время уволен. Все работы по данному объекту, выполнены (т. 2 л.д. 162-165).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО17, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что в должности главного специалиста МКУ «УКС» МО Тбилисский район она состоит с 27.10.2010 года. В её обязанности входит строительный контроль за подрядными работами. 18.01.2017 года, она была приглашена заместителем муниципального образования Тбилисский район ФИО2 для участия в осмотре объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», как она поняла по письму сотрудников полиции. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудники полиции пояснили, что осмотр места происшествия будет проводиться с применением видеосъемки. В осмотре помимо неё участвовал начальник МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» ФИО23, заместитель главы МО Тбилисский район ФИО2, кто-то из представителей подрядчика ООО "Стройсервис - Динара" (кто именно она не помнит), а также сотрудники полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия было установлено, что на объекте – «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» отсутствует покрытие в асфальтобетонном исполнении (отсутствует асфальт), а также отсутствует облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита. Данный факт был задокументирован сотрудниками полиции в протоколе осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи после ознакомления. Лицом, ответственным за строительство на данном объекте, на сколько она знала, являлась ФИО14. Зачем заместителем муниципального образования Тбилисский район ФИО2 была приглашена она, а не ФИО14, она не знает. На момент проведения осмотра, работы по укладке асфальта и облицовке фасада здания, были полностью оплачены (т. 16 л.д. 57-59).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО3, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что с 2016 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в Тбилисскому районе. Род его деятельности связан с укладкой асфальта, благоустройством территории, укладкой бордюров и так далее. Примерно в ноябре 2016 года ему на мобильный телефон позвонил генеральный директор ООО «Стройсервис – Динара» ФИО16 и пояснил, что является генеральным подрядчиком при строительстве «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» и ему необходим субподрядчик на укладку асфальта на территории строительства данного комплекса. Он договорился с ФИО16 о встрече. Приехав на объект строительства в ноябре 2016 года, он вместе с ФИО16 обошел территорию, на которой необходимо было положить асфальт, после чего посчитав объем работ, назвал ему цену в 2 400 000 рублей, которая ФИО5 не устроила, после этого они расстались. При их разговоре никто не присутствовал. Через некоторое время ФИО16 позвонил ему и пояснил, что в объем работ, который будет необходимо выполнить, не будет входить материал на подготовительные работы (гравийно-песчаная смесь), после чего он назвал ему цену 2 000 000 рублей и получил его согласие. Он пояснил ФИО5, что его условием будет 100% предоплата, на что тот ответил согласием и пояснил ему, что как только у него появятся деньги, они заключат договор. В конце декабря 2016 года, ФИО16 позвонил ему и пояснил, что ему на счет поступили денежные средства, после чего пояснил ему, что он составил договор и ему необходимо подъехать на объект и почитать его экземпляр договора. Приехав на объект, он от кого-то из работников (подчиненных) ФИО5 получил экземпляр договора, в котором сроки исполнения работ стояли до 10.03.2017 при условии поступления 100% предоплаты. Сумма по договору составила 2 000 000 рублей, ему за данную сумму необходимо уложить 1868 кв.м. асфальта. Данные условия его полностью устроили, после чего он подписал несколько экземпляров договора и один из них взял себе (подпись ФИО5 и печать ООО «Стройсервич-Динара» на договоре уже имелась). О том, что дата заключения договора стоит 01.03.2016 года он видел, но не придал этому значения, так как думал, что данные условия необходимы ФИО5, его интересовали только сроки окончания работ. Денежные средства в сумме 2 000 000 рублей поступили на его расчетный счет только 30.12.2016 года, а 29.12.2016 года он с семьей улетел в ФИО32, откуда возвратился 25.01.2017 года, в связи с чем к началу работ он не приступал. Фактически работы по укладке на спорткомплексе он начал в марте 2017 года, когда погодные условия позволили произвести эти работы. Акт выполненных работ он с ФИО16 не подписывал, так как он отказался это делать, пояснив, что его все устраивает, а выполненную работу он в дальнейшем будет оформлять актом с Заказчиком. Как ФИО16 передавал работы Заказчику, и какие документы были составлены в этой части, он не знает. Иных работ на данном объекте, он не выполнял (т. 16 л.д. 53-56).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО24, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Тбилисскому району он работает с 2010 года. В его обязанности входит выявление преступлений экономической и коррупционной направленности. 18.01.2017 года, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Тбилисскому району проводился осмотра места происшествия, с участием представителей администрации Тбилисского района Краснодарского края, в том числе заместителя муниципального образования Тбилисский район ФИО2 Осмотру подлежал объект «Универсальный спортивный комплекс в 

<

адрес>», по 

<

адрес>. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, им при осмотре применялась видеосъемка. В осмотре участвовала главный специалист МКУ «УКС» МО Тбилисский район ФИО17, начальник МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» ФИО23, заместитель главы МО Тбилисский район ФИО2, представитель подрядчика ООО "Стройсервис - Динара". При проведении осмотра места происшествия было установлено, что на объекте – «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» отсутствует покрытие в асфальтобетонном исполнении (отсутствует асфальт), а также отсутствует облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита. Данный факт был задокументирован ими в присутствии всех участвующих лиц в протоколе осмотра места происшествия и при помощи видео-фиксации (т. 16 л.д. 60-63).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО25, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Тбилисскому району он состоит с июля 2017 года. В его обязанности входит выявление преступлений экономической и коррупционной направленности. 18.01.2017 года, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Тбилисскому району проводился осмотр места происшествия, с участием представителей администрации Тбилисского района Краснодарского края, в том числе заместителя муниципального образования Тбилисский район ФИО2. Осмотру подлежал объект «Универсальный спортивный комплекс в 

<

адрес>», по 

<

адрес>. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, им при осмотре применялась видеосъемка. В осмотре участвовала главный специалист МКУ «УКС» МО Тбилисский район ФИО17, начальник МКУ «Управление капитального строительства МО Тбилисский район» ФИО23, заместитель главы МО Тбилисский район ФИО2, представителя подрядчика ООО "Стройсервис - Динара". При проведении осмотра места происшествия было установлено, что на объекте – «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» отсутствует покрытие в асфальтобетонном исполнении (отсутствует асфальт), а также отсутствует облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита. Данный факт был задокументирован ими в присутствии всех участвующих лиц в протоколе осмотра места происшествия и при помощи видео-фиксации (т. 16 л.д. 64-66).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО12, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в настоящее время он является директором МБОУ СОШ №8 х. Марьинский. В его должностные обязанности входит общее руководство, вверенным ему учреждением. Ранее в период с 2014 года по 31.12.2015 год, он состоял в должности заместителя главы МО Тбилисский район, как заместитель главы он в основном курировал вопросы, касающиеся социальный сферы. Кроме того, на время отсутствия главы района, на тот момент главой МО Тбилисский район являлся ФИО9, он исполнял обязанности главы района. На тот момент ФИО2, в соответствии с распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №-рл являлся заместителем главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре. 07.08.2012 года между администрацией муниципального образования Тбилисский район в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО4 и ООО «Стройсервис-Динара» в лице директора ФИО5 заключен муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской». Данное строительство длилось уже несколько лет на тот момент, при этом имелось существенное нарушение сроков строительства данного объекта, а значит и его последующей сдачи в целом, то есть имелось отставание от намеченного плана строительства, в связи с чем возникла необходимость в определении и назначении лица, обладающего специальными познаниями в области строительства, ответственным за выполнение строительных работ на данном объекте и должного и своевременного контроля за их выполнением. Таким лицом на тот момент являлся ФИО2, являвшийся заместителем главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре, который мог полноценно следить за качеством и своевременностью проводимых работ. Далее им, как исполняющим обязанности главы МО Тбилисский район, 11.11.2015 года издано распоряжение №-р, согласно которому ФИО2 наделен полномочиями на подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-3, а также актов выполненных работ по унифицированной форме КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами, то есть данным распоряжением ФИО2 был наделен полномочиями по приему выполненных работ, проверке на соответствие их объема, качества, и в случае надлежащего выполнения, подписания актов по форме КС-2, которые впоследствии являлись основанием для оплаты выполненных работ. Также на тот момент ФИО7, являющийся начальником отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район, распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №96-р от 02.11.2015 года назначен ответственным за подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами. Таким образом, за выполнение всех работ на данном объекте отвечали ФИО2 и ФИО7, которые также были ответственными за подписание актов выполненных работ и дальнейшей их оплаты. До 08.02.2017 года, он являлся главой Тбилисского сельского поселения, при этом неоднократно посещал данный строительный объект и в данный период времени ни асфальтового покрытия, ни керамической плитки на цоколе здания точно не было, так как территория была усыпана гравием и булыжниками, вместо асфальта, а плитку только начинали укладывать в холле здания. На цоколе плитки не имелось (т. 16 л.д. 39-42).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО6, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в настоящее время он является учителем МБОУ СОШ №6 ст. Тбилисской. Ранее в период с мая 2014 года по февраль 2016 года, он состоял в должности главы МО Тбилисский район, в его должностные обязанности входило общее управление администрацией МО Тбилисский район. ФИО2, его распоряжением, как главы муниципального образования Тбилисский района №154-рл от 13.07.2015 года назначен на должность заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре. ФИО2, распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО36 №102-р от 11.11.2015 года наделен полномочиями на подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-3, а также актов выполненных работ по унифицированной форме КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами. Данное распоряжение было согласовано с ним, но в это время он находился в отпуске. ФИО7, его распоряжением, как главы муниципального образования Тбилисский района №227-рл от 02.11.2015 года назначен на должность начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район. ФИО7, его распоряжением, как главы муниципального образования Тбилисский района №96-р от 02.11.2015 года назначен ответственным за подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме №КС-2 в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) администрации муниципального образования Тбилисский район с подрядчиками, исполнителями и иными контрагентами. Как заместитель главы ФИО2 курировал вопросы, касающиеся строительства, ФИО7, как начальник отдела, также курировал вопросы строительства. 07.08.2012 года, между администрацией муниципального образования Тбилисский район в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО4 и ООО «Стройсервис-Динара» в лице директора ФИО5 заключен муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской». Данное строительство длилось уже длительный период, при этом имелось существенное нарушение сроков строительства и его последующей сдачи в целом, в связи с чем имелось отставание от намеченного плана строительства, в результате чего возникла необходимость в поиске и определении лица, обладающего специальными познаниями в области строительства, ответственным за выполнение строительных работ на данном объекте и должного и своевременно контроля за их выполнением. Таким лицом на тот момент являлся ФИО2, являвшийся заместителем главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре, который мог полноценно следить за качеством и своевременностью проводимых работ. Кроме того, данными познаниями обладал и ФИО7, являющийся начальником отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район. Таким образом, за выполнение всех работ на данном объекте отвечали ФИО2 и ФИО7, которые также были ответственными за подписание актов выполненных работ и дальнейшей их оплаты по данному муниципальному контракту. Когда на строительном объекте «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской» было уложено асфальтовое покрытие, а также когда цоколь фасада здания обустроен керамической плиткой, он точно сказать не может, но на момент его увольнения в феврале 2016 года и в течение 2016 года, данные работы даже не начинались. В данный период времени ни асфальтового покрытия, ни керамической плитки на цоколе здания, точно не было. Насколько он помнит, данные работы были произведены в 2017 году, за несколько месяцев до открытия спортивного комплекса, более точно он сказать не может (т. 16 л.д. 45-48).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО26, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что ранее в период с 2011 года до 2016 года, более точно она в настоящее время не помнит, она состояла в должности руководителя централизованной бухгалтерии администрации МО Тбилисский район. В её обязанности входило общее руководство, вверенным ей отделом. Процедура оплаты по муниципальным контрактам происходила следующим образом. После заключения муниципального контракта, по мере выполнения работ, ответственные лица подписывают акты выполненных работ по форме КС-2, затем составляют акты о стоимости КС-3, на основании которых подрядчиком составляется счет на оплату, которые вместе с актами выполненных работ и справкой о стоимости предоставляются на рассмотрение главе администрации, который визирует данный документ бухгалтеру оплатить или нет, а затем передаются в бухгалтерию МО Тбилисский район и в последующем производится оплата определенной стоимости. Таким образом, актами выполненных работ производится прием конкретно выполненных работ и определение их объема, которые подписывают уполномоченные лица, как правило, это подрядчик, а также заказчик, при этом кто именно принимает работы и подписывает данные акты, определятся внутренними распоряжениями главы администрации, который наделяет конкретных лиц ответственными за подписание данных актов КС-2. Как правило, это глава района или его заместитель, руководитель отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству и архитектуре. После подписания актов КС-2 и на их основании составляется справка КС-3 о стоимости выполненных работ, на основании которой подрядчиком составляется и предоставляется счет на оплату. При поступлении документов на оплату в бухгалтерию, а именно счета на оплату актов КС-3 и КС-2, документы проверяются, основным является сам счет на оплату и виза главы района на оплату, но во всех остальных документах подписи также должны быть, так как в случае их отсутствия в актах КС-2, нельзя будет составить справку КС-3 и счет на оплату в дальнейшем. В данном случае подписание акта ФИО7 было обязательным, так как он являлся начальником отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству и архитектуре, возможно на него были возложены и иные обязанности, но она в настоящее время их не помнит (т. 16 л.д. 49-52).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с материалами уголовного дела.

Вина ФИО2 и ФИО7 в инкриминируемых им двух эпизодах преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, подтверждена также фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных действий и иных документах, имеющих значение для уголовного дела:

- распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №154-рл от 13.07.2015 года, согласно которому ФИО2 назначен на должность заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре (т. 1 л.д. 77);

- распоряжением и.о. главы муниципального образования Тбилисский района ФИО21 №33-рл от 21.03.2016 года, согласно которому на ФИО2 возложены обязанности руководителя муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства муниципального образования Тбилисский район» на период временной нетрудоспособности ФИО33 с 21.03.2016 года (т. 1 л.д. 230);

- должностной инструкцией от 13.07.2013 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9, согласно которой заместитель главы муниципального образования 

<

адрес>, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре ФИО2 в соответствии с п.п. 3.7.1, 3.7.2 обязан осуществлять общее руководство муниципальными строительными, архитектурными, градостроительными предприятиями и учреждениями, а также с предприятиями ЖКХ муниципального образования Тбилисский район, контролировать осуществление функции заказчика по этим вопросам, подписывать справки о стоимости выполненных работ по унифицированной форме №КС-3 в соответствии с заключенными муниципальными контрактами при наличии доверенности, подписанной главой муниципального образования Тбилисский район (т. 1 л.д. 78-82);

- распоряжением главы муниципального образования Тбилисский района ФИО6 №-рл от 02.11.2015 года, согласно которому ФИО7 назначен на должность начальника отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район (т. 1 л.д. 87);

- должностной инструкцией от 02.11.2015 года, утвержденной главой муниципального образования Тбилисского района ФИО9, согласно которой начальник отдела капитального строительства управления по ЖКХ, строительству, архитектуре администрации муниципального образования Тбилисский район ФИО7 в соответствии с п. 3.3 принимает участие в принятии промежуточных этапов работ, а также в приемочных комиссиях по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) объектов на территории муниципального образования Тбилисский район; в соответствии с п. 3.4 контролирует исполнение договорных обязательств сторон по объектам капитального строительства и реконструкции, финансируемым из бюджетов всех уровней (т. 1 л.д. 88-93);

- заключением эксперта №.1 от 29.10.2018 года, согласно которому на объекте «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской» работы выполнены не в полном объеме, а именно не выполнены работы по наружной облицовке по бетонной поверхности керамическими отдельными плитками на полимерцентной мастике стен и колонн в количестве 185,5 кв.м, отсутствует гранит керамический многоцветный полированный, размером 400*400*9 мм в количестве 185,5 кв.м. (т. 3 л.д. 18-118);

- заключением эксперта №.1 от 19.02.2019 года, согласно которому на 21.03.2016 года и 18.01.2017 года на объекте «Универсальный спортивный комплекс ст. Тбилисской» работы выполнены не в полном объеме, а именно не закуплены плитки керамические фасадные и ковры из них неглазурованные гладкие толщиной 9 мм в количестве 320 кв.м.; не выполнены работы по улучшенной штукатурке цементно-известковым раствором по камню стен в количестве 320 кв.м.; не выполнены работы по облицовке стен фасадов зданий искусственными плитами типа «ФАССТ» на металлическом каркасе в количестве 320 кв.м.; не закуплены профили стальные оцинкованные в комплекте с направляющими и стоечными в количестве 1, 952 т; не выполнены работы по сверлению кольцевыми алмазными сверлами в железобетонных конструкциях с применением охлаждающей жидкости (воды) горизонтальных отверстий глубиной 200 мм диаметром 20 мм в количестве 640 отверстий, стоимостью 452 327 рублей; а также не произведены работы по устройству покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей пористых крупнозернистых, плотностью каменных материалов 3 т/м3 и более в количестве 1870 кв.м., при изменении толщины покрытия на 0,5 см не произведено добавление или исключение к норме 27-06-020-7 в количестве 1870 кв.м., не произведены работы по устройству покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотностью каменных материалов 3 т/м3 и более в количестве 1870 кв.м., стоимостью 1 490 406 рублей, общая стоимость не выполненных работ, указанных в формах КС-2 по укладке асфальта и облицовке стен фасада здания керамическим гранитом по состоянию на 21.03.2016 года и 18.01.2017 года, составляет 1 942 733 рубля (т. 16 л.д. 5-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2017 года, согласно которому осмотрено место совершения преступления – территория объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на объекте – «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» отсутствует покрытие в асфальтобетонном исполнении (отсутствует асфальт), а также отсутствует облицовка фасада здания плиткой из керамического гранита (т. 1 л.д. 60-68);

- протоколом выемки от 15.03.2017 года, согласно которому в здании администрации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, касающиеся строительства объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» (т. 1 л.д. 200-225);

- протоколом выемки от 13.06.2017 года, согласно которому в помещении офиса ООО «Стройсервис-Динара», по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, касающиеся проектно-сметной и строительной документации объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» (т. 2 л.д. 135-141);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2019 года, согласно которому осмотрены документы, касающиеся строительства объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», изъятые в ходе выемки 15.03.2017 года в кабинете № 403 здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и документы, касающиеся проектно-сметной и строительной документации, изъятые 13.06.2017 года в ходе производства выемки в помещении офиса ООО «Стройсервис-Динара»: сшив переписки по вопросу строительства объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» дело (копии) на 198 листах, прошитый, пронумерованный и скрепленный печатью администрации МО Тбилисский район и подписью ФИО2, а именно: сопроводительное письмо № 139-1716/15-09/02.04.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 2 апреля 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо № 139-1877/15-09/10.04.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 9 апреля 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо № 139-2938/15-09/03.06.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 4 июня 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо 139-2397/15-09/08.05.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 7 мая 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/14.05.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 14 мая 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/28.05.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 28 мая 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/11.06.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 11 июня 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/19.06.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 18 июня 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо 139-3350/15-09/24.06.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 25 июня 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/01.07.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 1 июля 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/09.07.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 9 июля 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/22.07.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 23 июля 2015 года на двух листах; сопроводительное письмо №/29.07.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 30 июля 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо 139-4250/15-09/07.08.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 6 августа 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/21.08.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 20 августа 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/27.08.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 27 августа 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/03.09.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 3 сентября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо № информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 10 сентября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/18.03.16; сопроводительное письмо №-/16.09.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 17 сентября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/24.09.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 24 сентября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/30.09.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 1 октября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/05.11.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 5 ноября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/17.11.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 12 ноября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/26.11.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 26 ноября 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/03.12.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 3 декабря 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/10.12.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 10 декабря 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/25.12.15; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 24 декабря 2015 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/20.01.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 21 января 2016 года на двух листах; сопроводительное письмо №/28.01.16; сопроводительное письмо №/31.03.16; сопроводительное письмо №/19.02.16; сопроводительное письмо №/20.02.2016; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 18 февраля 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/24.02.16; сопроводительное письмо №/24.02.16; сопроводительное письмо №/11.03.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 11 марта 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/18.03.16; сопроводительное письмо №/24.03.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 24 марта 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/24.03.16; сопроводительное письмо №/31.03.16; сопроводительное письмо №/28.04.16; сопроводительное письмо №/05.05.16; сопроводительное письмо №/12.05.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 12 мая 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/19.05.16; сопроводительное письмо №/26.05.16; сопроводительное письмо №/02.06.16; сопроводительное письмо №/16.06.16; сопроводительное письмо №/16.06.16 с приложением № по приказу № от 30.06.2014; сопроводительное письмо №/23.06.16; сопроводительное письмо №/29.06.16; сопроводительное письмо №/07.07.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 7 июля 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/14.07.16; сопроводительное письмо №/21.07.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 21 июля 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/28.07.16; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 28 июля 2016 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/26.01.17; сопроводительное письмо №/23.01.17; сопроводительное письмо №/26.01.17; сопроводительное письмо №/02.02.17; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 2 февраля 2017 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/21.02.17; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 22 февраля 2017 года на четырех листах; сопроводительное письмо №/21.02.17;сопроводительное письмо №/09.03.17; информация по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 9 марта 2017 года на двух листах.

Сшив письма, поступивший из администрации МО Тбилисский район в ООО «Стройсервис-Динара» прошитый, пронумерованный и скрепленный печатью администрации МО Тбилисский район и подписью ФИО2 на 62 листах (копии), а именно: копия письма №/29.04.13; копия письма №/29.05.13; копия письма №/16.07.13; копия письма №/19.05.14; копия письма №/25.08.14; копия письма №/27.08.14; копия письма №/05.02.15; копия письма №/12.05.15; копия письма №/20.05.15; копия письма №/01.06.15; копия письма №/19.06.15; копия письма №/30.06.15; копия письма №/30.06.15; копия письма № б/н; копия письма №/31.08.15; копия письма №/14.08.15; копия письма №/25.09.15; копия письма №/01.10.15; ответ на письмо № от 04.09.2015; копия письма №/19.10.15; копия письма №/19.10.15; копия письма №/19.10.15; копия письма №/21.10.15; копия письма №/29.10.15; копия письма № от 30.11.2016; копия письма № от12.10.2016; копия письма №/16.12.16; копия письма № от 30.12.2016; копия письма № от 30.12.2016; копия письма № от 21.12.2016; копия письма № от 14.12.2015; копия письма №/17.03.16; копия письма № от 27.07.2016; копия письма №/01.12.16; копия письма №/01.12.16; копия письма №/01.12.16; копия письма №/16.12.16; претензия №/28.12.16; претензия №/28.12.16; претензия №/28.12.16; копия письма №/19.10.16; разрешение на строительство № от 01.04.2016 на трех листах; копия письма №/11.01.17; копия письма №/16.01.17; копия письма №/17.01.17; копия письма №/24.01.17; копия письма №/30.01.17.

Сшив письма, поступившие в администрацию МО Тбилисский район от ООО «Стройсервис-Динара» (копии) прошитый, пронумерованный и скрепленный оттиском печати администрации МО Тбилисский район и подписью ФИО2 на 105 листах (копии), а именно: копия письма № от 23.10.2012; копия письма № от 27.11.2012; копия письма № б/н от 19.11.2012; копия письма № б/н от 20.11.2012; копия письма № от 28.06.2013; копия письма № от 28.06.2013; копия письма № в-139/4674 от 28.06.2013; копия письма № от 28.06.2013; копия письма № от 11.04.2013; копия письма № от 16.04.2013; копия письма № от 04.2013; копия письма № от 04.2013; копия письма № от 16.05.2013; копия письма № от 31.05.2013; копия письма № от 07.06.2013; копия письма № от 07.06.2013; копия письма № от 17.10.2013; копия письма № от 04.07.2013; копия письма № от 02.07.2013 на двух листах; копия письма № от 10.07.2013 на двух листах; копия письма № от 22.03.13 на двух листах; копия письма № от 07.2013; копия письма № от 18.07.2013; копия письма № от 18.07.2013; копия письма № от 18.07.2013; копия письма № от 18.07.2013; исковое заявление об изменении муниципального контракта на трех листах; копия письма № от 11.12.2013; апелляционная жалоба на решение Арбитражного суда Краснодарского края по делу № А32-26133/2013 от 24 декабря 2013 года на трех листах; копия письма № от 10.12.2014; копия письма № от 19.08.14; копия письма № от 20.08.14; копия письма № от 04.09.15; копия письма № от 08.12.15; гарантийное письмо № от 15.11.2015; копия письма № от 03.07.15; копия письма № от 30.06.15; копия письма № от 24.06.15; копия письма № от 17.06.15; копия письма № от 17.06.15; копия письма от 22.101.15; копия письма № от 30.09.15 на двух листах; копия письма № от 30.09.15; копия письма № от 30.09.15; копия письма № от 29.09.15; копия письма № от 29.09.15; копия письма № от 07.10.15; копия письма № от 05.05.15; копия письма № от 14.04.15; копия письма № от 06.08.15; копия письма № от 03.08.15 на трех листах; копия письма от 31.07.15; копия письма № от 23.07.15; копия письма от 10.03.15; копия письма № от 02.02.15; копия письма № от 02.02.15; копия письма № от 21.05.15 на двух листах; копия письма № от 21.05.15; копия письма № от 27.05.15; копия письма № от 18.05.15; копия письма № б/н от 20.11.12; копия письма № от 18.05.15; копия письма № от 04.10.16; копия письма № от 04.10.16; копия письма № от 05.09.16; копия письма № от 19.12.16; копия письма № от 12.12.16; копия письма № от 23.11.16; копия письма № от 18.11.16; копия письма № от 18.11.16; копия письма № от 17.11.16; копия письма № от 08.08.16; копия письма № от 01.11.16; копия письма № от 26.10.16; копия письма № от 26.10.16; копия письма № от 14.10.16; копия письма № от 04.10.16; копия письма № от 10.10.16; копия письма № от 10.10.16; копия письма № от 03.10.16; копия письма № от 04.10.16; копия письма № от 04.10.16; копия письма № от 13.05.16; копия письма № от 27.04.16; копия письма № от 14.04.16; копия письма от 11.03.16; копия письма № от 24.02.16; копия письма № от 20.01.16; копия письма от 20.01.16; копия письма № от 02.02.16; копия письма № от 10.10.16; копия письма № от 16.01.17; копия письма № от 09.01.17; копия письма № от 30.12.16; копия письма № от 09.01.17;

Сшив «разрешения на строительство», прошитый, пронумерованный и скрепленный подписью ФИО7 на 22 листах (копии), а именно: разрешение на строительство RU 23530000-1317, согласно которому МО Тбилисский район (Отдел архитектуры управления по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации МО Тбилисский район), руководствуясь ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, разрешает строительство универсального спортивного комплекса разм. 64,5х58,5 м. общей площадью 3614,58 кв.м, строительный объем – 23609,93 куб.м, ориентировочная сметная стоимость – 132266,79 тыс. руб., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Срок действия разрешения до 01 сентября 2012 года; заявление на разрешение на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 30.08.2011; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 11.09.2012; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 13.09.2013; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 28.02.2014; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 25.09.2014; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 30.03.2015; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 11.08.2015; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 27.12.2016; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 20.09.2016; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 26.08.2016; заявление на продление разрешения на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 29.03.2016; разрешение на строительство №-RU № от 01.04.2016 на двух листах; постановление арбитражного суда апелляционной инстанции по проверке законности и обоснованности решений (определений) арбитражных судов, не вступивших в законную силу по делу №А32-26133/2013, 15АП-2484/2014 от 19 марта 2014 года на пяти листах; решение арбитражного суда Краснодарского края по делу №А32-26133/2013 от 24.12.2013 на трех листах.

Копии исполнительной документации по строительству объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской», прошитые, пронумерованные и скрепленные подписью ФИО7, а именно: Том 1: акт-3 гидростатического или манометрического испытания на герметичность; акт-2 гидростатического или манометрического испытания на герметичность; акт гидростатического или манометрического испытания на герметичность; паспорт (документ о качестве) песок; паспорт (документ о качестве) песок; сертификат соответствия ТР 0655307; сертификат соответствия ТР 0655307; светокопия паспорта ГП.ПС на двух листах; технического паспорта подземного пожарного гидранта модели: НМ-1, HMS-1 на пяти листах; сертификат соответствия ТР 0655307; паспорт (документ о качестве) песок; паспорт (документ о качестве) песок; светокопия технического паспорта подземного пожарного гидранта модели: НМ-1, HMS-1 на пяти листах; соглашение № о порядке производства земляных работ; постановление об ограничении движения транспортных средств на период прокладки противопожарного водопровода открытым способом через 

<

адрес> № от 04.07.2016 на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 29.04.15; акт освидетельствования скрытых работ № от 29.04.15; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; схема раскладки лотков системы водоотведения первого этажа на пяти листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № от 07.06.13; акт освидетельствования скрытых работ № 10 от 16.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № 11 от 07.06.13; акт освидетельствования скрытых работ № 12 от 17.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № от 19.10.12; акт освидетельствования скрытых работ № от 26.10.12; сертификат соответствия №; акт освидетельствования скрытых работ № от 28.10.12; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; сертификат соответствия №; документ о качестве №; документ о качестве №; акт освидетельствования скрытых работ № от 15.11.12; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; сертификат соответствия №; документ о качестве №; документ о качестве; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.11.12; паспорт (документ о качестве) песок; паспорт (документ о качестве) песок; исполнительная схема на четырех листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.09.15; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.09.15; исполнительная схема на восьми листах; паспорт № на трех листах; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату № C-RU.ПБ57.В.01286; сертификат соответствия ТР 0660426; приложение к сертификату соответствия C-RU.ПБ57.В.01994; сертификат соответствия ТР 0659268; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия №; санитарно-эпидемиологическое заключение от 28.04.2014 на двух листах; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия № 0052768; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия ТР 0668288; сертификат соответствия №; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; паспорт № б/н; сертификат соответствия; исполнительная схема на четырех листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; сертификат соответствия №; паспорт (документ о качестве) песок; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; исполнительная схема на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; акт освидетельствования скрытых работ № от 14.05.15; исполнительная схема на двух листах; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; сертификат соответствия №; паспорт № б/н; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; декларация о соответствии ОАО «Электрокабель «Кольчугинский завод» на двух листах; сертификат соответствия № C-RU.ПБ14.В.00190. 

Том 2: акт освидетельствования с крытых работ № от 16.11.15; сертификат соответствия № PCC RU.B081.ПР05.0144; приложение № к сертификату соответствия; сертификат соответствия №; сертификат соответствия ТР 0661311; акт освидетельствования скрытых работ № от 30.07.15; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества 5-05/015г.; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия; сертификат качества №; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.11.15; свидетельство № АЦСМ-12-01308; декларация о соответствии на двух листах; сертификат качества №; сертификат качества №; сертификат качества № АК-010985/01; сертификат № на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 10.09.15; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; информационное письмо на четырех листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 24.12.15; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; акт освидетельствования скрытых работ № от 10.08.15; паспорт (документ о качестве) песок; сертификат соответствия №; акт освидетельствования скрытых работ № от 10.06.15; паспорт (документ о качестве) песок; сертификат качества №; паспорт качества 5-12/014г.; паспорт №; паспорт №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 24.06.14; исполнительная схема; сертификат соответствия ТР 0644464; акт освидетельствования скрытых работ № от 30.11.15; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия; акт освидетельствования скрытых работ № от 09.11.15; сертификат соответствия №; приложение к сертификату соответствия; сертификат соответствия ТР 0643970; приложение к сертификату соответствия; акт освидетельствования скрытых работ № от 30.07.15; паспорт качества бетонной смеси №; документ о качестве; сертификат качества №; паспорт (документ о качестве) песчано-гравийная смесь; паспорт (документ о качестве) песок; паспорт №; паспорт №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; результаты контрольных испытаний; результаты контрольных испытаний; результаты контрольных испытаний; результаты контрольных испытаний; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; результаты контрольных испытаний; паспорт качества бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; сертификат качества №; сертификат качества №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; результаты контрольных испытаний; паспорт качества бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; сертификат качества №; сертификат качества №; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.04.14; паспорт качества бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 04.03.15; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве бетонной смеси №; акт освидетельствования скрытых работ № от 22.10.14; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; паспорт (документ о качестве) песок; акт освидетельствования скрытых работ № от 21.10.14; паспорт (документ о качестве) песок; сертификат соответствия №; документ о качестве; акт освидетельствования скрытых работ № от 15.03.16; сертификат соответствия №; свидетельство о государственной регистрации; сертификат соответствия ТР 0650916; сертификат соответствия ТР 1372427; сертификат соответствия ТР 1372427; паспорт «Ворота противопожарные распашные сплошного сечения (глухие)» на пяти листах; паспорт «Двери противопожарные металлические однопольные и двупольные глухие и остеклением менее 25% на тридцати одних листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 03.10.14; акт освидетельствования скрытых работ № от 06.10.14; декларация о соответствии; декларация о соответствии; сертификат соответствия №; паспорт качества на девяти листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 03.07.14; паспорт качества бетонной смеси №; паспорт качества бетонной смеси №; уведомление № № сертификат качества №; паспорт качества 5-01/014г.; паспорт (документ о качестве) песок; документ о качестве; сертификат качества №; результаты испытаний гравийно-песчаной смеси; паспорт №; паспорт №; акт освидетельствования скрытых работ № от 16.01.14; сертификат качества № на двух листах; сертификат качества №; сертификат качества на двух листах; сертификат качества №; документ о качестве №; документ о качестве №; сертификат качества №.

Том 3: акт освидетельствования скрытых работ № от 18.09.15; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат качества №; сертификат соответствия ТР 0555461; приложение к сертификату ТР 0105361; приложение к сертификату ТР 0105362; исполнительная схема на одном листе; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.10.15; сертификат соответствия №; паспорт «Конвектор отопительный напольный высокий «КПВК» на четырех листах; свидетельство № АЦСМ-12-01308; сертификат соответствия №; сертификат соответствия; приложение к сертификату №; разрешение № РРС 00-29006; паспорт №; паспорт №; сертификат качества №; сертификат качества №; сертификат №; сертификат №; сертификат качества №; сертификат №; сертификат №; сертификат качества №; сертификат качества №; сертификат качества №; план второго этажа на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 19.11.14; исполнительная схема; декларация соответствия; сертификат соответствия ТР 1208114; приложение к сертификату ТР 0261660; сертификат соответствия ТР 1209383; сертификат соответствия ТР 1209383; приложение к сертификату ТР 0262546; приложение к сертификату ТР 0262547; приложение к сертификату ТР 0262548; приложение к сертификату ТР 0262549; декларация соответствия; паспорт МФУИ.406121.001 ПС на двух листах; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; регистр систем качества №; приложение к сертификату; паспорт АКГ.2.822.054.ПС на двух листах; сертификат качества; экспертное заключение №; технический паспорт VP 3448-02; технический паспорт; сертификат соответствия ТР 0570043; приложение к сертификату ТР 0118007; гигиеническая характеристика продукции; санитарно-эпидемиологическое заключение №; разрешение № РРС 00-31863; приложение к разрешению № РРС 00-31863 на четырех листах; паспорт насос ручной поршневой Р.0.8.-30 на двух листах; свидетельство №; санитарно-эпидемиологическое заключение № гигиеническая характеристика продукции; сертификат соответствия № ГО00.RU.1135.Н00020; сертификат соответствия № ГО00.RU.1135.Н00015; свидетельство №; приложение к свидетельству № на восьми листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.01.13; исполнительная схема на трех листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 09.02.13; паспорт №; паспорт №; паспорт №; паспорт №; документ о качестве бетонной смеси №; сертификат качества №; уведомление № 01.02.147; сертификат соответствия №; документ о качестве №; акт освидетельствования скрытых работ № от 20.03.13; документ о качестве бетонной смеси №; документ о качестве №; акт освидетельствования скрытых работ № от 20.04.13; документ о качестве бетонной смеси №; сертификат соответствия №; паспорт №; паспорт №; сертификат соответствия №; сертификат качества №; сертификат качества №; сертификат качества №; уведомление 01.02.147; акт освидетельствования скрытых работ № от 21.05.13; регистр систем качества № на двух листах; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату №; сертификат соответствия ТР 1209383; приложение к сертификату ТР 0262546; приложение к сертификату ТР 0262547; приложение к сертификату ТР 0262548; приложение к сертификату ТР 0262549; сертификат соответствия №; сертификат качества №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат качества №; акт освидетельствования скрытых работ от 10.07.16; акт освидетельствования скрытых работ от 10.07.16; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; объяснительная записка от 14.04.16 на двух листах; документы; акт освидетельствования скрытых работ; акт освидетельствования скрытых работ № от 25.05.15 на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 26.02.16 на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 29.02.16 на двух листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 12.07.16; протокол №; документ о качестве бетонной смеси №; предписание № на четырех листах; акт освидетельствования скрытых работ № от 18.11.15; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №.

Том 4: исполнительные схемы на 10 листах.

Сшив строительство объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» 2012 год, а именно: муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 07 августа 2012 года на 14 листах. Согласно данному контракту «Заказчиком» выступает администрация муниципального образования Тбилисский район в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО4, действующего на основании устава муниципального образования Тбилисский район. «Подрядчиком» по контракту выступает ООО «СТРОЙСЕРВИС – ДИНАРА» в лице генерального директора ФИО5, действующего на основании устава, и имеющее свидетельство саморегулируемой организации от 22 августа 2011 г., регистрационный №.№-С-031 о допуске к видам работ, с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» настоящий муниципальный контракт о нижеследующем: 1. Предмет договора:1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя генеральный подряд на выполнение работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на основании протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 23 июля 2012 года №. 1.2. Подрядчик обязуется в установленные настоящим контрактом сроки выполнить собственными силами и силами привлеченных субподрядных организаций строительные, монтажные и иные работы, обеспечивающие ввод и нормальную эксплуатацию объекта в соответствии с технической и сметной документацией и графиком выполнения работ, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить обусловленную цену по условиям настоящего контракта. 2. Стоимость работ: 2.1. Стоимость работ, выполняемых Подрядчиком по настоящему контракту, определяется на основании протокола от 28 июня 2012 года № и протоколом соглашения о договорной цене, является твердой договорной ценой и составляет 144 897 750 (сто сорок четыре миллиона восемьсот девяносто семь тысяч семьсот пятьдесят) рублей 60 копеек, в том числе НДС 18% - 22 103 46 (двадцать два миллиона сто три тысячи сорок шесть) рублей 70 копеек. Финансирование Заказчиком работ по контракту осуществляется в пределах лимита бюджетных ассигнований из краевого и местного бюджета по объекту по капитальным вложениям на соответствующий финансовый год. 3. Сроки выполнения работ: 3.1. Календарные сроки выполнения работ по объекту: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» определены сторонами:

Начало работ: 07 августа 2012 года. Окончание работ: 07 августа 2013 года. Срок выполнения работ: 12 месяцев с момента заключения контракта. 5. Обязанности заказчика: Для реализации настоящего контракта заказчик принимает на себя обязательства:5.1. После подписания контракта передавать «Подрядчику» техническую и сметную документацию, необходимую для строительства объекта; 5.2. Передать подрядчику по акту строительную площадку, пригодную для производства работ, в 10-тидневный срок со дня подписания настоящего контракта на период выполнения работ по объекту; 5.3. Осуществлять строительный контроль за строительством объекта; 5.4. Обеспечивать финансирование строительства объекта в пределах суммы контракта и фактически выделенных из краевого и местного бюджета ассигнований по капитальным вложениям по объекту на соответствующий финансовый год; 5.5. Привлечь для выполнения работ, связанных со вскрытием подземных коммуникаций, эксплуатационную организацию, а при выполнении этих работ подрядчиком, получить разрешение эксплуатационной организации и обеспечить её надзор за выполнением указанных работ; 5.6. Произвести приемку и оплату результата работ, выполненных подрядчиком; 5.7. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные контрактом, а также вытекающие из действующего законодательства РФ; 5.8. Заказчик на начало строительства объекта передает подрядчику разрешение на строительство объекта; 5.9. Заказчик передает подрядчику проектно-сметную документацию, согласованную со всеми необходимыми эксплуатирующими организациями. 6. Обязанности подрядчика: 6.1. Выполнить все работы по объекту в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим контрактом, приложениями к нему, технической документацией и сметой, и сдать объект заказчику в срок окончания работ, предусмотренный условиями контракта; 6.2. При получении от заказчика технической документации и сметы в течение 3-х дней давать свои замечания или согласовывать передаваемую документацию. В случае непредставления письменных замечаний в адрес заказчика в указанный срок, проектно-сметная документация считается согласованной подрядчиком. Подрядчик не вправе самостоятельно вносить изменения в проектно-сметную документацию, заменять конструкции, материалы и изделия. 6.3. Обеспечить: производство работ в полном соответствии с проектом, сметами и строительными нормами и правилами РФ; своевременное устранение за свой счет недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в течение гарантийного срока эксплуатации объект. 6.4. Обеспечить в ходе строительства выполнение на строительной площадке необходимых мероприятий по технике безопасности, противопожарной безопасности, защите окружающей природной среды в соответствии с требованиями законодательства РФ и Краснодарского края; 6.5. Установить все необходимые временные здания и сооружения в соответствии с утвержденным ПОС. Выполнить устройство на строительной площадке временных сантехнических сооружений, а также установить временное освещение и ограждение; 6.6. Обеспечить за свой счет содержание и уборку строительной площадки и прилегающей непосредственно к ней территории; 6.7. Производить очистку транспорта, выезжающего с территории строительной площадки объекта; 6.8. Осуществить в установленном порядке временные подключения коммуникаций на период выполнения работ на строительной площадке, и подключение вновь построенных коммуникаций в точках подключения в соответствии с проектом. Обеспечивать оплату за потребляемую при строительстве электроэнергию, воду, сброс канализации; 6.9. Немедленно известить заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении возможных неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы и иных, независящих от подрядчика обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы, либо создающих невозможность ее завершения в срок; 6.10. Нести ответственность перед заказчиком за неисполнение ил ненадлежащее исполнение обязательств субподрядчиками. При заключении договоров субподряда предоставить копии договоров и свидетельств саморегулируемых организаций субподрядных организаций заказчику в 3-хдневный срок с момента заключения таковых; 6.11. Официально известить заказчика о готовности ответственных конструкций и скрытых работ. Подрядчик приступает к выполнению последующих работ только после приемки заказчиком скрытых работ и составления актов освидетельствования этих работ. Если закрытие работ выполнено без подтверждения заказчика, в случае, когда он не был информирован об этом или информирован с опозданием, по требованию заказчика подрядчик обязан за свой счет вскрыть любую часть скрытых работ согласно указанию заказчика, а затем восстановить ее за свой счет; в случае неявки представителя заказчика в указанный подрядчиком срок, подрядчик составляет односторонний акт и считает работы принятыми, при этом ответственность за качество выполненных работ с подрядчика не снимается. Вскрытие работ в этом случае по требованию заказчика производится за его счет. 6.12. В процессе производства работ персонал подрядной организации должен быть одет в специальную форму и строительные каски; 6.13. Ежемесячно, не позднее 20-го числа текущего месяца, представлять заказчику акты выполненных за месяц работ (формы № КС-3); 6.14. Принимать все необходимые меры для предотвращения причинения ущерба или повреждения в процессе строительства объекта дорогам, различным сооружениям транспортом подрядчика (его субподрядчиков, поставщиков или субпоставщиков); 6.15. Обеспечить беспрепятственный доступ представителей заказчика на строительную площадку и места производства строительно-монтажных работ в любое время; 6.16. Представить заказчику всю исполнительную документацию о выполненных строительных и монтажных работах в соответствии с формами, утвержденными постановлением Государственного Комитат РФ по статистике от 11 ноября 1999 года № 100; 6.17. При готовности к сдаче объекта известить об этом заказчика в 3-хдневный срок; 6.18. Вывезти в 5-тидневный срок со дня подписания окончательного акта приемки выполненных работ по объекту за пределы строительной площадки принадлежащие подрядчику строительные машины, оборудование, инвентарь, инструменты, строительные материалы, временные сооружения, другое имущество, а также строительный мусор. Обеспечить до сдачи объекта в эксплуатацию генеральную уборку объекта и строительной площадки от отходов строительства. 9. Сдача и приемка работ: 9.1 Работы, подлежащие закрытию, должны приниматься представителем Заказчика. Готовность принимаемых ответственных конструкций, скрытых работ и систем подтверждается подписанием представителем Заказчика и Подрядчика актов освидетельствования конструкций и скрытых работ, актов гидравлического испытания (включая испытание на герметичность и давление) и приемки каждой системы в отдельности; 9.2. Проверка качества оборудования, материалов и выполнения работ; 9.2.1. Приемка и проверка качества выполненных работ, материалов производится подрядчиком в присутствии представителей заказчика; 9.2.2. В случае отсутствия надлежащим образом уведомленного представителя заказчика, подрядчик производит испытание в назначенный день и представляет акт проверки заказчику в 3-х экземплярах в течении 3-х календарных дней после проведенной проверки; 9.2.3. Если качество испытываемого оборудования и материалов, используемых при строительстве объекта, окажется не соответствующим характеристикам, указанным в технической документации, требованиям строительных норм РФ, то использование такого оборудования и материалов не допускается; 9.2.4. Отсутствие при испытаниях представителя заказчика, а также проведения подрядчиком самостоятельных испытаний в соответствии с контрактом, не освобождает подрядчика от ответственности за качество выполненных работ и используемых оборудования и материалов; 9.2.5. Сдача выполненных работ подрядчиком и приемка их заказчиком оформляется актами форм № КС-2, № КС-3, подписанными обеими сторонами; 9.4. Подрядчик передает заказчику за 10 дней до начала приемки результата работ по контракту 2 экземпляра исполнительной документации с письменным подтверждением соответствия переданной документации, фактически выполненным работам; 9.5. Подрядчик и заказчик организуют сдачу и приемку результата работ, обеспечивают присутствие представителей сторон, необходимых специалистов, соответствующих должностных лиц; 9.6. При сдаче работ подрядчик обязан письменно сообщить заказчику и эксплуатирующей организации о требованиях, которые необходимо соблюдать для эффективного и безопасного использования объекта, а также о возможных последствиях при несоблюдении этих требований. 10. Гарантии качества по сданным работам: 10.1. Гарантии качества распространяются на все конструктивные элементы и работы, выполненные подрядчиком по контракту;10.2 Подрядчик гарантирует достижение данным объектом строительства указанных в проектной документации показателей и возможность эксплуатации объекта на протяжении гарантийного срока и несет ответственность за отступление от них; 10.3 Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта устанавливается 36 месяцев со дня подписания окончательного акта приемки выполненных работ по объекту; 10.4. Если в период гарантийной эксплуатации объекта обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной его эксплуатации, то подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения подрядчик обязан направить своего представителя не позднее двух дней со дня получения письменного извещения заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов. 10.5. Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения объекта со стороны заказчика и третьих лиц. 11. Оплата работ и взаиморасчеты: 11.1. Безналичный расчет, аванс не предусмотрен. Оплата выполненных работ осуществляется на расчетный счет подрядчику в пределах твердой договорной цены и средств, выделенных из краевого и местного бюджета на выполнение работ по объекту; 11.2. Расчет за выполнение работы производится подрядчику в пределах твердой договорной цены с подтверждающими документами (формы № КС-2, № КС-3 подписанными обеими сторонами), в течении 14 банковских дней с даты их подписания, при условии выделения средств из краевого и местного бюджета; 11.3. Промежуточные платежи по настоящему контракту до сдачи результата работ по объекту заказчику составляют 90% от суммы оплаты по настоящему контракту. 12. Контроль и надзор заказчика за реализацией контракта: 12.1. Заказчик осуществляет контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, качеством принимаемых материалов; 12.2. Заказчик имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в любое время в течение всего периода строительства; 12.3. Осуществляя контроль ведения работ, заказчик не вмешивается в оперативно-хозяйственную деятельность подрядчика.15. Внесение изменений в контракт: 15.1. Сроки начала и окончания работ могут быть изменены по взаимному согласию сторон, что закрепляется дополнительным соглашением, становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью настоящего контракта; 15.2. Договоренность между сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим контрактом, считается действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Далее указываются юридические адреса и платежные реквизиты сторон. Контракт подписан представителями сторон, на подписях имеется гербовая печать сторон; уведомление от 30.11.12; протокол № 657; информация об исполнении контракта; светокопия электронной торговой площадки на двух листах; ведомость твердой договорной цены на 3 листах; локальный сметный расчет № 02-01-01 на 35 листах; локальный сметный расчет № 02-01-02 на 6 листах; локальный сметный расчет № 02-01-03 на 3 листах; локальный сметный расчет № 02-01-04 на 12 листах; локальный сметный расчет № 02-01-05; локальный сметный расчет № 02-01-07; локальный сметный расчет № 02-01-08; локальный сметный расчет № 02-01-06; локальный сметный расчет № 02-01-11; локальный сметный расчет № 02-01-09; локальный сметный расчет № 02-01-12; локальный сметный расчет № 04-02; локальный сметный расчет № 04-01; локальный сметный расчет № 05-01; локальный сметный расчет № 06-02; локальный сметный расчет № 06-03; локальный сметный расчет № 07-01; локальный сметный расчет № 07-02; локальный сметный расчет № 07-03; локальный сметный расчет № 07-04; локальный сметный расчет № 07-05; локальный сметный расчет № 07-06; локальный сметный расчет № 09-01; локальный сметный расчет № 06-01; локальный сметный расчет № 02-01-07; локальный сметный расчет № 02-01-10; акт сверки за 2012 год; платежное поручение № 7367; платежное поручение № 8268; платежное поручение № 8022; платежное поручение № 7807; платежное поручение № 7788; платежное поручение № 7787; счет-фактура № 25 от 19 ноября 2012 г.; счет на оплату № 24 от 19 ноября 2012г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1; акт о приемки выполненных работ № 1; акт о приемки выполненных работ № 2; акт о приемки выполненных работ № 3; счет на оплату № 31 от 12 декабря 2012 г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 4; акт о приемки выполненных работ № 6; счет-фактура № 30 от 27 ноября 2012 г.; счет на оплату № 25 от 27 ноября 2012 г.; информация об исполнении контракта; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 2; акт о приемки выполненных работ № 4; уведомление от 30.11.12; счет-фактура № 30 от 04 декабря 2012 г.; счет на оплату № 28 от 04 декабря 2012 г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3; акт о приемки выполненных работ № 5.. Объектом осмотра является сшив строительство объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» 2013-2014 год, а именно: акт сверки за 2013 г.; платежное поручение № 1774; счет-фактура № 97 от 29.03.13; счет на оплату № 78 от 29.03.13; информация об исполнении контракта; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 5; акт о приемке выполненных работ № 7; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ № 9; платежное поручение № 2492; счет на оплату № 103; счет-фактура № 103; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6; акт о приемке выполненных работ № 10; уведомление; уведомление; уведомление; платежное поручение № 9074; платежное поручение № 9028; счет на оплату № 8; уведомление; информация об исполнении контракта; счет-фактура; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 7; акт о приемке выполненных работ № 11; акт о приемке выполненных работ № 12; акт о приемке выполненных работ № 13; платежное поручение № 9592; счет на оплату № 13; счет-фактура № 38; платежное поручение № 9123; платежное поручение № 9124; счет-фактура; счет на оплату № 78; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 8; акт о приемке выполненных работ № 14; платежное поручение № 2081; акт сверки за 2014 г.; уведомление; уведомление; информация об исполнении контракта; счет-фактура №; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 15; акт о приемке выполненных работ № 22; акт о приемке выполненных работ № 23; акт о приемке выполненных работ № 24; акт о приемке выполненных работ № 25; акт о приемке выполненных работ № 26; уведомление; информация об исполнении контракта; платежное поручение № 7102; платежное поручение № 1664; счет на оплату № 2; информация об исполнении контракта; счет-фактура № 8; уведомление; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 10; акт о приемке выполненных работ № 16; платежное поручение № 3196; счет на оплату № 6; счет-фактура; сопроводительное письмо; сопроводительное письмо; уведомление; информация об исполнении контракта; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 13; акт о приемке выполненных работ № 19; платежное поручение № 5876; счет на оплату № 8; информация об исполнении контракта; уведомление; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 14; акт о приемке выполненных работ № 20; акт о приемке выполненных работ № 21; платежное поручение № 6929; счет на оплату № 9; платежное поручение № 2249; платежное поручение № 2248; платежное поручение №.

Сшив строительство объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» 2015 год: акт сверки за 2015 г.; платежное поручение № 574070; счет на оплату № 2; информация об исполнении контракта; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 17; платежное поручение № 499251; сопроводительное письмо; счет-фактура; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 17; акт о приемке выполненных работ № 28; акт о приемке выполненных работ № 29; акт о приемке выполненных работ № 30; акт о приемке выполненных работ № 31; акт о приемке выполненных работ № 32; акт о приемке выполненных работ № 33; акт о приемке выполненных работ № 34; акт о приемке выполненных работ № 35; акт о приемке выполненных работ № 36; акт о приемке выполненных работ № 37; акт о приемке выполненных работ № 38; акт о приемке выполненных работ № 39; акт о приемке выполненных работ № 40; акт о приемке выполненных работ № 41; акт о приемке выполненных работ № 42; акт о приемке выполненных работ № 43; акт о приемке выполненных работ № 44; светокопия постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 1236 от 17.12.2015; светокопия приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2015; платежное поручение №; счет на оплату №; счет-фактура; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 16; акт о приемке выполненных работ № 27; дополнительное соглашение к муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 16.11.2015 года. Администрация муниципального образования Тбилисский район, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО6, действующего на основании Устава, с одной стороны и ООО «Стройсервис-Динара», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора ФИО5, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение к муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» о нижеследующем. Преамбула. В процессе исполнения муниципального контракта Подрядчик столкнулся с непредвиденными препятствиями, связанными с ошибками, недочетами и упущениями в проектно-сметной документации на строящийся объект, которые не позволяли завершить строительством данный объект. Сторонами совместно приняты меры, направленные к устранению имевших место препятствий: по согласию сторон лицом, осуществляющим авторский надзор за строительством объекта (ООО «Архгрупп-01»), осуществлена корректировка проектно-сметной документации. После корректировки проектно-сметной документации Стороны подтверждают отсутствие в проектно-сметной документации каких-либо инженерных, строительно-технических и иных упущений или недочетов, препятствующих завершению строительства объекта. В целях завершения строительства универсального спортивного комплекса и обеспечения баланса интересов Сторон при его строительстве Стороны признают необходимость увеличения предусмотренного муниципальным контрактом объема работ не более, чем на десять процентов (на 13 906 190 рублей, что составляет 9,6% от общей цены контракта). Предмет соглашения. Внести в муниципальный контракт следующие изменения: В пункте 2.1. муниципального контракта цифры и слова «144 897 750 рублей 60 копеек, в том числе НДС 18% - 22 103 046 рублей 70 копеек» заменить цифрами и словами «158 893 940 рублей 60 копеек, в том числе НДС 18% - 24 238 059 рублей. Прочие условия. Неотъемлемой частью настоящего соглашения являются два локальных сметных расчета на общестроительные работы и материалы, в которых произошли изменения, утвержденные Заказчиком. сопроводительное письмо; сопроводительное письмо; локальный сметный расчет № б/н на 02-01-01 и 2 общестроительные работы; локальный сметный расчет № б/н на дополнительные затраты, учтенные при корректировке сметной документации (ЛС № 7-1). 

Сшив строительство объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» 2016 год: акт сверки за 2016 г.; платежное поручение №; платежное поручение №, согласно которому плательщиком является УФК по Краснодарскому краю (администрация муниципального образования Тбилисский район) ИНН 

<

***>, КПП 235101001, плательщик Южное ГУ банка России г. Краснодар. Банк получателя ИНН 

<

***>, КПП 010501001 Общество с ограниченной ответственностью «Стройсервис-Динара», сумма перевода составляет 25733826-00 рублей. Выполнение работ по объекту «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской. М.К. 0318300024112000299-0041627-02 от 07.08.12 г., с/ф3 21.03.16г, акт 42-44,50-52 от 21.03.16г. В т.ч. НДС 3925499-00; платежное поручение №; платежное поручение №; платежное поручение №; платежное поручение №; платежное поручение №; светокопия распоряжения о назначении ответственного за подписание документов в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) №-р от 11.11.2015; светокопия распоряжения о назначении ответственного за подписание документов в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) №-р от 02.11.2015; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемки выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемки выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от 21.03.2016, согласно которой всего работ и затрат, включаемых в стоимость работ в том числе за отчетный месяц: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» составляет 21 808 327 рублей, всего с учетом налогов – 25 733 826 рублей. На данной справке имеется оттиск печати заказчика (генподрядчика) МО Тбилисский район, подпись зам. главы МО Тбилисский район ФИО2, а также оттиск печати подрядчика (подрядчика) директора ООО «Стройсервис-Динара» ФИО5; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №, согласно которому раздел 10 данного акта отражает отделочные работы, а именно фасады; обоснование – ТЕР15-01-016-01; наименование – наружная облицовка по бетонной поверхности керамическими отдельными плитками на полимерцементной мастике стен и колонн; единицы измерения - 100 кв.м облицованной поверхности; количество - 3,2; всего (стоимость единицы, руб.) - 11099; всего (общая стоимость, руб.) – 3354; акт о приемки выполненных работ №; акт о приемки выполненных работ №, согласно которому раздел 1 данного акта отражает: сметную стоимость в соответствии с договором подряда 3133,874 тыс. руб.; проезды, тип 1; обоснование – ТЕР27-06-020-07; наименование - устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей пористых крупнозернистых, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более; единицы измерения - 1000 кв.м покрытия; количество – 1,87; всего (стоимость единицы, руб.) - 38047,38; всего (общая стоимость, руб.) – 71073. Обоснование – ТЕР27-06-020-07; наименование – при изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать к норме 27-06-020-7; единицы измерения – 1000 кв.м; всего (стоимость единицы, руб.) – 17033,28; всего (общая стоимость, руб.) – 31818. Обоснование – ТЕР27-06-020-02; наименование - устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 3 т/м3 и более; единицы измерения - 1000 кв.м покрытия; количество – 1,87; всего (стоимость единицы, руб.) – 52073,13; всего (общая стоимость, руб.) – 97273. Обоснование – ТЕР27-02-010-02; наименование – установка бортовых камней бетонных при других видах покрытия; единицы измерения - 100 м бортового камня; количество – 6,17; всего (стоимость единицы, руб.) - 4510,52; всего (общая стоимость, руб.) – 27830. Обоснование – СЦМ-403-0052-1; наименование – камни бордюрные, марка БР 100.30.15; единицы измерения – шт; количество – 617; всего (стоимость единицы, руб.) – 100,8; всего (общая стоимость, руб.) – 62194. Тротуары, тип 2. Обоснование – СЦМ-101-1305; наименование – портландцемент общестроительного назначения бездобавочный марки 400; единицы измерения – т; количество – 23,724 197,7*0,1*1,2; всего (стоимость единицы, руб.) – 729,54; всего (общая стоимость, руб.) – 17308. Обоснование – ТЕР27-07-003-01; наименование – устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов цементным раствором; единицы измерения - 1000 кв.м тротуара; количество – 13,18; всего (стоимость единицы, руб.) – 7334,05; всего (общая стоимость, руб.) – 96663. Обоснование – СЦМ-403-0104; наименование – плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марки 300, толщина 35 мм; единицы измерения – кв.м; количество – 1318; всего (стоимость единицы, руб.) – 65,1; всего (общая стоимость, руб.) – 85802. Обоснование – СЦМ-403-9291-70; наименование – плитки тротуарные марки «Фантазия» по ГОСТ 17608-91; единицы измерения – кв.м; количество – 1318; всего (стоимость единицы, руб.) – 51,57; всего (общая стоимость, руб.) – 67969. Обоснование – ТЕР27-02-010-02; наименование – установка бортовых камней бетонных при других видах работы; единицы измерения – 1000 кв.м бортового камня; количество – 2,72; всего (стоимость единицы, руб.) – 4510,52; всего (общая стоимость, руб.) – 12269. Обоснование – СЦМ-403-0051-1; наименование – камни бордюрные (ГОСТ 6665-91), марки БР 100.20.8; единицы измерения – шт; количество – 272; всего (стоимость единицы, руб.) – 20,01; всего (общая стоимость, руб.) – 5443. Итого по разделу 1 – 2185229 руб. Всего по акту – 3133874 руб; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №; справка о стоимости выполненных работ и затрат №; акт о приемке выполненных работ №; акт о приемке выполненных работ №.

Сшив документов, изъятых при выемке 15.03.2017 года: дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 03.11.2015 года. Администрация муниципального образования Тбилисский район, именуемая в дальнейшем по тексту «Заказчик», в лице главы муниципального образования Тбилисский район ФИО6, действующего на основании устава муниципального образования Тбилисский район, с одной стороны и общество с ограниченной ответственностью «Стройсервис-Динара» (далее – ООО «Стройсервис-Динара), именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора ФИО5, действующего на основании устава и имеющее свидетельство саморегулируемой организации от 22 августа 2011 года, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» о нижеследующем: 1. Стороны пришли к соглашению о продлении срока выполнения работ по муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года для чего в раздел 3 муниципального контракта «Сроки выполнения работ» внести следующие изменения: 1.1. Изложить п. 3.1. муниципального контракта № от 07 августа 2012 года в следующей редакции: «Календарные сроки выполнения работ определены Сторонами: Начало работ: август 2012 года. Окончание работ: май 2016 года». 2. Остальные положения муниципального контракта № от 07 августа 2012 года оставить без изменения; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; сертификат соответствия №; приложение к сертификату; план тепловых сетей; исполнительная схема (продольный профиль); сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия № ТР0501889; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат качества №; паспорт №; сертификат соответствия №; письмо исх.01.02.147; сертификат соответствия №; сертификат качества №; акт освидетельствования скрытых работ №; сертификат соответствия №; исполнительная схема; паспорта; акт освидетельствования скрытых работ №; сертификат качества №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; схема разводки систем водоснабжения; акт освидетельствования скрытых работ №; сертификат соответствия №; схема раскладки лотков системы водоотведения; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; документ о качестве №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; паспорт; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; документ о качестве №; документ о качестве №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; сертификат соответствия №; паспорт; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат; сертификат качества №; сертификат №; сертификат №; сертификат качества №; сертификат качества №; сертификат качества №; исполнительная схема; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; паспорт; сертификат соответствия; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; паспорт; сертификат соответствия №; паспорт; сертификат соответствия №; свидетельство; паспорт; акт освидетельствования скрытых работ №; исполнительная схема; сертификат соответствия №; паспорта; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; санитарно-эпидемиологическое заключение; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №; сертификат соответствия №. 

Сшив «Открытый аукцион в электронной форме 0№ Лот №. Выполнение работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской»: протокол №; протокол №; протокол №; протокол рассмотрения первых частей заявок; протокол №; решение по делу № ЭА-327/2012; конверт для писем; возражение на жалобу ООО «Экострой-Юг» на действия уполномоченного органа – Администрации муниципального образования Тбилисский район и комиссии в составе ФИО27; ФИО28; ФИО29; муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 07 августа 2012 года на 14 листах; протокол согласования твердой цены; график финансирования работ; сводный сметный расчет; протокол рассмотрения первых частей заявок; протокол №; протокол №; постановление №; документация открытого аукциона; общие сведения; извещение; измененная документация; запрос; письмо о разъяснении положений документации; письмо; техническое задание; расчет начальной максимальной цены; решение суда; разъяснение федерального закона; возражение на жалобу; определение арбитражного суда; решение по делу; скриншот; проект муниципального контракта; письмо; извещение; разъяснение; запрос на разъяснение; извещение; документация открытого аукциона; техническое задание; расчет начальной максимальной цены; сообщение; вторые части заявок на участие в открытом электронном аукционе; измененная документация открытого аукциона в электронной форме 0№ Лот №; заявка на организацию и проведение открытого аукциона; обоснования начальной материальной цены контракта; порядок предоставления обеспечения исполнения муниципального контракта; график производства работ по строительству объекта; график финансирования работ; проект муниципального контракта; протокол согласования твердой договорной цены; запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме; информация; извещение; извещение; документация открытого аукциона в электронной форме; письмо; общие сведения; проект муниципального контракта; график финансирования работ; протокол согласования твердой договорной цены; обоснование начальной максимальной цены контракта; график производства работ по строительству объекта; проект муниципального контракта; график производства работ по строительству объекта; протокол согласования твердой договорной цены; график финансирования работ;

- письмо на аукцион; заявка; проект контракта; расчет начальной максимальной цены; техническое задание; протокол; график выполнения работ; письмо; заявка; письмо; порядок предоставления обеспечения исполнения муниципального контракта; извещение; документация открытого аукциона в электронной форме; извещение; документация открытого аукциона в электронной форме; общие сведения; проект контракта; протокол согласования твердой договорной цены; обеспечение начальной максимальной цены контракта; техническое задание; порядок.

Проектная документация «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» с чертежами с изменениями в виде переплета на 38 листах, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на них в виде чертежа представлена внутренняя планировка «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской», на чертежах имеется оттиск печати «АРХГРУПП-01», заверенный подписью ФИО30

Сметная документация корректированная «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» на 306 листах в виде переплета, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на ней представлены переписки между администрации МО Тбилисский район и директором ООО «Архгрупп-01», между ООО «СТРОЙСЕРИВС-ДИНАРА» и администрацией МО Тбилисский район, также представлены сводные сметные расчеты стоимости строительства, локальные сметные расчеты.

Документация в виде переплета «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» корректированная вентиляция и холодоснабжения на 21 листе, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на ней представлены переписки между администрации МО Тбилисский район и директором ООО «Архгрупп-01», также представлен локальный сметный расчет.

Документация в виде переплета «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» корректированная технологическое оборудование на 21 листе, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на ней представлены локальный сметный расчет, прайс-лист предоставленный ООО «Юг Строй Интерьер».

Документация в виде переплета «Универсального спортивного комплекса в ст. Тбилисской» корректированная мебель на 23 листах, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на ней представлены письмо администрации МО Тбилисский район генеральному директору ООО ПСТИ «Адыгеястройтехпроект», локальный сметный расчет, прайс-лист мебели.

Документация в виде переплета рабочая документация раздел 2 «Схема планировочной организации земельного участка» 250010-ГП 2010 г. на 25 листах, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на ней представлены общие данные, характеристики участка, а также чертежи земельного участка.

Проектная документация Раздел 11 «Смета на строительство объектов капитального строительства» Том 2 Книга 3 «Прайсы» 250010-00 2010 г. в виде переплета на 132 листах, в ходе осмотра данной документации было установлено, что на них представлены прайс-листы поставщиков оборудования для объекта.

Рабочая документация раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании» подраздел Г: «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети» в виде переплета на 19 листах, а именно 19 листов схем отопления, вентиляции и кондиционировании воздуха, тепловых сетей».

Рабочая документация 250010-ТХ-Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании» подраздел 5 Технологические решения 2010г. в виде переплета на 17 листах, а именно содержание, справка, технологическое задание, пояснительная записка, чертежи.

Рабочая документация 250010-КЖ 1. КЖ 2.-«Конструктивные и объемно-планировочные решения». Книга 1. Конструктивные решения. 2011 г. в виде переплета на 73 листах, а именно чертежи конструктивных и объемно-планировочных решений по объекту «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской».

Рабочая документация раздел 6. «Проект организации строительства» 250010-ПОС 2010 г. в виде переплета, а именно общие положения, характеристика условий и сложности строительства, основные технические решения, сроки строительства, этапы строительства объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст.Тбилисской», внутренние отделочные работы, кровельные работы, внешняя отделка зданий, бетонные работы, решения по техники безопасности, перечень нормативной документации.

Рабочая документация раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании». Подраздел 4: Сети связи. Книга 2. Телефонизация, система озвучивания и эфирное телевидение. 250010-00-СС1. 2010 г. в виде переплета, а именно схемы, чертежи, планы телефонизации, схемы приточной вентсистемы, системы дымоудаления, план расположения оборудования.

Рабочая документация 250010-АР-Раздел 3 «Архитектурные решения» 2010 г. в виде переплета на 32 листах, а именно схемы по архитектурному устройству объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской». 

Проектная документация раздел 11 «Смета на строительство объектов капитального строительства» 250010-СМ. Книга 2. Объектная смета. Локальные сметы в виде переплета на 224 листах, а именно объектно-сметные расчеты на строительство спорткомплекса, составленные в ценах по состоянию на 2001 г. в таблицах.

Рабочая документация раздел 5. «Сведения об инженерном оборудовании». Подраздел 1: «Система электроснабжения». Книга 3. «Электросиловое оборудование» 250010-ЭЛ 2010г. в виде переплета на 38 листах, а именно чертежи, планы электросиловых оборудований объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской». 

Сшив в виде переплета документации на «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» на 114 листах, а именно состав проекта 3 листах, пояснительные записки на 27 листах, перечень нормативных документов на 4 листах, исходные данные на 78 листах.

Рабочая документация раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании». Подраздел б: «Система водоснабжения и водоотведения». Книга 1. «Водоснабжения и водоотведения» в виде переплета, а именно план этажей, сетей. схема разбивки канализации, план системы водоотведения, системы водоснабжении объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской».

Рабочая документация раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании». Подраздел б: «Система водоснабжения и водоотведения». Книга 2. «Внутриплощадочные сети водоснабжения и канализации». 250010-НВК. 2010г. в виде переплета, а именно общие указания, внутриплощадочные сети водоснабжения и канализации, таблицы канализационных и водопроводных колодцев, исполнительные схемы объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской».

Проектная документация 250010-ПБ-Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» 2010г. на 61 листе в виде переплета, а именно общие положения, противопожарное расстояние, проектные решения по наружному противопожарному водоснабжению, отопление и вентиляция, электроснабжение противопожарная защита, определение расчетного времени эвакуации людей, чертежи схем пожарных проездов подразделений, план эвакуации людей, схема разводки системы, схема структурная система пожарной сигнализации и оповещения о пожаре, указатели пожарных гидрантов объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» (т. 3 л.д. 167-207).

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Два эпизода преступных деяний ФИО2 и ФИО7 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества или государства.

В прениях сторон защитниками подсудимых заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождения ФИО2 и ФИО7 от уголовной ответственности с назначением им мер уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с тем, что они к уголовной ответственности привлекаются впервые, совершили преступления средней тяжести, свою вину признали. Согласно письму главы МО Тбилисский район ФИО21 указанный объект строительства введен в эксплуатацию в 2018 году и функционирует согласно своему назначению, претензий имущественного и финансового характера к подсудимым не имеется. В содеянном они раскаялись, характеризуются исключительно с положительной стороны, ФИО2 на иждивении имеет двоих малолетних детей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО7 после разъяснения им порядка и последствий освобождения от уголовной ответственности на основании ст. 76.2, 104.4 и 104.5 УК РФ, а также ст. 446.1, 446.3 - 446.5 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поддержали ходатайство защитников, просили прекратить уголовное дело и назначить им меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Государственный обвинитель не возражал против освобождения от уголовной ответственности ФИО2 и ФИО7 с назначением судебного штрафа, поскольку ФИО2 и ФИО7, впервые совершили преступления средней тяжести и администрация МО Тбилисский район не имеет к подсудимым каких-либо имущественных претензий. 

Выслушав мнение участников процесса, суд полагает возможным прекратить уголовное дело по заявленному основанию.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При принятии такового решения судьей учитываются также и требования п. 1 ч. 2 ст. 389.17 УПК РФ, согласно которому непрекращение уголовного дела судом при наличии оснований, предусмотренных ст. 254 УПК РФ, является основанием к отмене приговора.

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение лиц, освобождаемых от уголовной ответственности, и их семей, а также возможности получения ими заработной платы или иного дохода. Каждый из них имеет семью, работает и получает оплату своего труда. 

В соответствии с ч. 3 ст. 24 УПК РФ в связи с прекращением уголовного дела подлежит прекращению и уголовное преследование в отношении ФИО2 и ФИО7

Рассматривая вопрос о назначении судебного штрафа как меры уголовного правового характера, суд учитывает, что этот штраф не является уголовным наказанием, в силу чего не могут применяться правила сложения штрафа, потому суд назначает судебный штраф за каждое из совершенных им преступлений с его последующим самостоятельным исполнением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.3 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства защитников подсудимых адвокатов Ивановой Юлии Владимировны и Шадрина Сергея Николаевича, а также подсудимых ФИО2 и ФИО7 удовлетворить 

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2 и ФИО7, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, ч. 1 ст. 285 УК РФ, на основании ст. 25.1. УПК РФ, освободив их от уголовной ответственности.

Назначить каждому из них меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа за каждое из совершенных преступлений по 20 000 (двадцать тысяч) рублей, итого по 40 000 рублей каждому.

Установить срок уплаты судебного штрафа ФИО2 и ФИО7 до 28 сентября 2019 года.

Разъяснить ФИО2 и ФИО7, что в случае неуплаты судебного штрафа суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного преследования, дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. 

Разъяснить ФИО2 и ФИО7 необходимость представления ими судебному приставу-исполнителю сведений об уплате судебного штрафа в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с № р/с №, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- муниципальный контракт № на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 07 августа 2012 года; дополнительное соглашение к муниципальному контракту № от 07 августа 2012 года на выполнение подрядных работ по строительству объекта: «Универсальный спортивный комплекс в ст. Тбилисской» от 16.11.2015 года; разрешение на строительство RU 23530000-1317; светокопию распоряжения о назначении ответственного за подписание документов в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) №-р от 11.11.2015 года; светокопию распоряжения о назначении ответственного за подписание документов в рамках исполнения заключенных муниципальных контрактов (договоров) №-р от 02.11.2015 года; акт о приемке выполненных работ № от 21.03.2016 года; акт о приемке выполненных работ № от 21.03.2016 года; справку о стоимости выполненных работ и затрат № от 21.03.2016 года; платежное поручение №, хранить в материалах уголовного дела;

- документацию, прилагающуюся к муниципальному контракту № в 12 томах (т. 4-15), хранить в материалах уголовного дела;

- акты освидетельствования скрытых работ, проектную и рабочую документацию, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, возвратить по принадлежности. 

Копию настоящего постановления направить лицам, в отношении которых прекращено уголовное дело, а также прокурору Тбилисского района.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд Краснодарского края в течение 10 дней со дня его вынесения.

Судья подпись 

Копия верна. 

Судья Тбилисского районного суда Н.Н. Сапега